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“Strengthening Transboundary Collaboration, Disaster Risk Reduction Capacities and Early Warning Systems in the Western Balkans” Project
Financed by Italian Agency for Development Cooperation with the support of the Government of Italy and implemented by United Nations Office for Disaster Risk Reduction during 2025–2028, the project aims to strengthen disaster and climate resilience in Albania, North Macedonia, and Serbia through improved disaster risk governance, enhanced Early Warning Systems (EWS), and stronger regional cooperation. The initiative supports national and local authorities, civil society organizations, and regional partners in developing coordinated and risk-informed disaster risk reduction systems and fostering transboundary cooperation across the Western Balkans.
Shqip
Projekti “Forcimi i Bashkëpunimit Ndërkufitar, Kapaciteteve për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë dhe Sistemeve të Paralajmërimit të Hershëm në Ballkanin Perëndimor”
Projekti është i financuar nga Agjencia Italiane për Bashkëpunim për Zhvillim (AICS) me mbështetjen e Qeverisë Italiane dhe i zbatuar nga Zyra e Kombeve të Bashkuara për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë (UNDRR), dhe gjatë periudhës 2025–2028 synon të forcojë qëndrueshmërinë ndaj fatkeqësive dhe ndryshimeve klimatike në Shqipëri, Maqedoninë e Veriut dhe Serbi përmes përmirësimit të qeverisjes së riskut, avancimit të Sistemeve të Paralajmërimit të Hershëm (EWS) dhe rritjes së bashkëpunimit rajonal. Iniciativa mbështet autoritetet kombëtare dhe vendore, organizatat e shoqërisë civile dhe partnerët rajonalë në zhvillimin e sistemeve të koordinuara për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë dhe forcimin e bashkëpunimit ndërkufitar në Ballkanin Perëndimor.


English
“Strengthening Transboundary Collaboration, Disaster Risk Reduction Capacities and Early Warning Systems in the Western Balkans” Project
The project aims to enhance disaster and climate resilience in Albania, North Macedonia, and Serbia through improved disaster risk knowledge, strengthened risk governance, enhanced Early Warning Systems (EWS), and stronger regional cooperation. Implemented during 2025–2028, the project supports national and local authorities, civil society organizations, and regional partners in developing integrated and risk-informed disaster risk reduction systems through improved disaster data collection, real-time hazard monitoring, coordinated EWS planning, and strengthened national coordination mechanisms. The initiative also promotes resilient communities by supporting urban resilience planning, peer-to-peer regional exchanges, and capacity-building activities, while fostering transboundary cooperation through collaboration with EU mechanisms, UN agencies, and regional partners to develop joint risk assessment procedures and coordinated disaster response protocols across the Western Balkans.
Shqip
Projekti “Forcimi i Bashkëpunimit Ndërkufitar, Kapaciteteve për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë dhe Sistemeve të Paralajmërimit të Hershëm në Ballkanin Perëndimor”
Projekti synon të rrisë qëndrueshmërinë ndaj fatkeqësive dhe ndryshimeve klimatike në Shqipëri, Maqedoninë e Veriut dhe Serbi përmes përmirësimit të njohurive mbi riskun nga fatkeqësitë, forcimit të qeverisjes së riskut, avancimit të Sistemeve të Paralajmërimit të Hershëm (EWS) dhe rritjes së bashkëpunimit rajonal. Gjatë periudhës së zbatimit 2025–2028, projekti mbështet autoritetet kombëtare dhe vendore, organizatat e shoqërisë civile dhe partnerët rajonalë në zhvillimin e sistemeve të integruara dhe të bazuara në analizën e riskut për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë, përmes përmirësimit të mbledhjes dhe menaxhimit të të dhënave mbi fatkeqësitë, monitorimit në kohë reale të risqeve, planifikimit të koordinuar të sistemeve të paralajmërimit të hershëm dhe forcimit të mekanizmave kombëtarë të koordinimit. Iniciativa gjithashtu promovon ndërtimin e komuniteteve më rezistente duke mbështetur planifikimin për qëndrueshmërinë urbane, shkëmbimet rajonale të përvojave ndërmjet partnerëve dhe aktivitetet për ngritjen e kapaciteteve, ndërsa forcon bashkëpunimin ndërkufitar përmes koordinimit me mekanizmat e Bashkimit Evropian, agjencitë e Kombeve të Bashkuara dhe partnerët rajonalë, me synim zhvillimin e procedurave të përbashkëta për vlerësimin e riskut dhe protokolleve të koordinuara të reagimit ndaj fatkeqësive në Ballkanin Perëndimor.
